Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Diamantina

Fazenda Biribiri, km 624, s/n°, Rodovia 367 - Telefone: (38) 3218-7370
CEP: 39.100-000 Diamantina/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 211, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025

CONVITE PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE DOCENTES PARA ATUAREM NOS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIADA E CONTINUADA(FIC) PELO
PROJETO “CAPACITAÇÃO EMANCIPAÇÃO: PROMOVENDO FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO A POPULAÇÃO DE CONCEIÇÃO DO MATO

DENTRO/MG - CAMINHOS DO EMPREENDER”

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS IFNMG, CAMPUS DIAMANTINA,
por intermédio do Diretor-geral substituto, Sérgio Leandro Sousa Neves, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.
°  145  de 03  de fevereiro  de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 04  de fevereiro  de 2025, torna público o  CONVITE PARA
PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES da Seleção Simplificada de Bolsistas e Colaboradores Externos para os Encargos de Docentes
para atuarem nos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) pelo Projeto Capacitação Emancipação: Promovendo formação e
capacitação a População de Conceição do Mato Dentro/MG” entre o IFNMG campus Diamantina e o Município de Conceição do Mato
Dentro/MG - Caminhos do Empreender.

1.  DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Interessados em assumir uma vaga como Professor Formador nos Cursos de Formação Inicial e Continuada, nas disciplinas
conforme Quadro 1 abaixo, devem manifestar seu interesse através do envio de um e-mail para o endereço:  ifnmg.cmd@ifnmg.edu.br  no
período de 03 a 05 de maio de 2025.

CURSO DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
PREVISTA

FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

MONITOR DE
TRANSPORTE
ESCOLAR

O Monitor de
Transporte
Escolar e
Projeto
Integrador

60h

Graduação em Direito; ou Graduação em Gestão de Trânsito; ou Engenheiro de
Tráfego; ou Técnico em Trânsito ou Técnico em Transporte de Cargas ou Técnico
em Transporte Rodoviário;  Ou Instrutor de Trânsito (devidamente certificado
com curso de no mínimo 180 horas e com  credencial válida junto ao DETRAN),
com Curso Especializado para Condutores de Veículos de Transporte Escolar  e
ter CNH nas nas categorias D ou E; Ou Pós-graduação Lato  (Especialização) -
Stricto Sensu (Mestrado e Doutorado) na área de Transporte escolar/ Gestão de
Trânsito.

1.2. No e-mail enviado o candidato deverá enviar documentos que comprovem a sua formação conforme Quadro 1.

1.3. A vaga poderá ser preenchida pelos candidatos que manifestarem interesse, seguindo a ordem de envio do e-mail (inscrição).

1.4. Para se candidatar o candidato deve preencher os requisitos de formação mínima conforme descrito no acima (Quadro 1).

1.5. O resultado desde Convite de Vagas Remanescentes será publicado dia 08 de setembro de 2025.

SÉRGIO LEANDRO SOUSA NEVES
Diretor-geral substituto

IFNMG Campus Diamantina

Documento assinado eletronicamente por Sergio Leandro Sousa Neves, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 02/09/2025, às 14:49, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2339792 e o código CRC 0D27CABE.

Referência: Processo nº 23414.003382/2024-42 SEI nº 2339792

02/09/2025, 16:11 SEI/IFNMG - 2339792 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0